COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS
REQUERIMENTO N.º         DE 2015.

(Do Senhor Sóstenes Cavalcante)

Requer a realização de audiência
pública no âmbito da Comissão de
Direitos Humanos e Minorias para
debater a intolerância religiosa que
assola o País.

    Senhor Presidente,

     Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública para debater
a intolerância religiosa que assola o País. Quais as causas, consequências e formas de
reduzir os atos de intolerância.
     Para discutir o tema com a Comissão, convidamos as pessoas
e instituições abaixo relacionadas:
    KAILANE CAMPOS – moradora da Vila da Penha Estado do
Rio de Janeiro – recentemente agredida quando saia de um culto de candomblé.
    KÁTHIA MARINHO – Avó da menina KAILANE
CAMPOS – também moradora da Vila da Penha Estado do Rio de Janeiro – recentemente
agredida quando saia de um culto de candomblé.
    IVANIR DOS SANTOS – Conselheiro estratégico do Centro
de Articulação de Populações Marginalizadas (CEAP) no Estado do Rio de Janeiro.
    UBIRAJARA PINHEIRO – diretor do templo espírita Casa
do Mago que fica no bairro Humaitá – Zona sul da cidade do Rio de Janeiro.

          Sala das Comissões, em       de junho de 2015.

       Deputado SÓSTENES CAVALCANTE
                      PSD/RJ